
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011000062

62

Nº 7, quinta-feira, 10 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158124

Nº Processo: 23216000018201908 . Objeto: Realização de despesas com a utilização dos
serviços de publicações diversas no Diário Oficial da União, para o Instituto Federal Goiano
- Reitoria durante o Exercício de 2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço a ser prestado por
entidade que integre a Administração Pública e criada para esse fim específico. declaração
de Dispensa em 09/01/2019. TANIA MARCIA DE FREITAS MONTES. Pro-reitora de
Administração Substituta. Ratificação em 09/01/2019. VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA .
Reitor. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
I M P R E N S A N AC I O N A L .

(SIDEC - 09/01/2019) 158124-26407-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio Nº 001/2017. Partes Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, CNPJ, 10.870.883/0001-44 e Universidade Federal de Goiás,
CNPJ 01.567.601/0001-43. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do convênio Nº 001/2017, para o período de 18 de dezembro de 2018 a 17 de
dezembro de 2019. Modalidade de licitação: Não aplicável. Data da assinatura 14/12/2018.
Validade: 12 meses. Signatários: pela Universidade Federal de Goiás Sandramara Matias
Chaves, Vice-Reitora, pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Goiás
Jerônimo Rodrigues da Silva, Reitor.

CAMPUS JATAÍ
COORDENAÇÃO DE GABINETE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Diretora-Geral Substituta do Câmpus Jataí do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo
com edital n° 001/2019 resolve: RETIFICAR O QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR
ÁREA DE CONHECIMENTO E HABILITAÇÃO EXIGIDA.

ONDE SE LÊ: EDITAL Nº1, DE 74 DE JANEIRO DE 2019

. Sociologia - Filosofia Graduação em Ciências Sociais ou em Sociologia ou em
Filosofia

Cadastro de Reserva 20h Jataí

LEIA-SE: EDITAL Nº1, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

. Sociologia Graduação em Ciências Sociais ou em Sociologia Cadastro de Reserva 20h Jataí

. Filosofia Graduação em Filosofia Cadastro de Reserva 20h Jataí

E, NOS PONTOS A SEREM SORTEADOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
Área/Disciplina: Informática/Metodologia e Técnicas da Computação.

ONDE SE LÊ:
Temas:
1) Algoritmos e Estrutura de Dados: componentes básicos de um

computador;
LEIA-SE:
Temas:
1) Algoritmos e Estrutura de Dados.
E, NOS PONTOS A SEREM SORTEADOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Área/Disciplina: Sociologia e/ou Filosofia.
ONDE SE LÊ:
Temas:
1)Cultura e diversidade cultural
2)Relações étnico-raciais no Brasil
3)Relações de gênero e diversidade sexual
4)Estado e movimentos sociais
5)A gênese do pensamento ocidental: do mito à filosofia
6)Teorias éticas; éticas aplicadas; bioética
7)Teoria do conhecimento: aspectos históricos e conceituais
8)Filosofia política moderna
LEIA-SE:
Área/Disciplina: Sociologia
Temas:
1)Cultura e diversidade cultural
2)Relações étnico-raciais no Brasil
3)Relações de gênero e diversidade sexual
4)Estado e movimentos sociais
Área/Disciplina: Filosofia
Temas:
1)A gênese do pensamento ocidental: do mito à filosofia
2)Teorias éticas; éticas aplicadas; bioética
3)Teoria do conhecimento: aspectos históricos e conceituais
4)Filosofia política moderna

MARLUCE SILVA SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 02/2017, Processo nº 23249. 051704.2018-71. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus São Raimundo das
Mangabeiras. CNPJ: 10.735.145/0001-94. Contratado: Airton Carvalho Sousa. Objeto:
Prorrogação de Contrato Professor Substituto: Vigência de 10/01/2019 a 09/01/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158494

Nº Processo: 23190004481201875. Objeto: Concessão onerosa de uso do espaço físico
destinado à implantação e exploração da lanchonete/cantina do IFMT - Campus Cuiabá
Bela Vista, com fornecimento de mobiliários e respectivos utensílios por parte da
Concessionária, com área de 52 m²de área privativa e 196 m²´, área aberta (coberta).. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 10/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Juliano Costa Marques, S/n Bela Vista, Bela Vista - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158494-5-00003-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 10/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/01/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RODOLFO DE OLIVEIRA SARAT
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 09/01/2019) 158494-26414-2019NE800001

CÂMPUS SORRISO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000759201814.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 05083119000199. Contratado : SEGVEL-SERVICOS DE SEGURANCA E -
VIGILANCIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de vigilância
armada de 12 horas noturnas de segunda a domingo 12x36 para atender a fazenda
experimental do Campus Sorriso, nas condições previstas no edital e Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei:8666/93 e 10520/02. Vigência: 10/12/2018 a 10/12/2019. Valor
Total: R$112.880,16. Fonte: 8100000000 - 2018NE800324. Data de Assinatura:
10/12/2018.

(SICON - 09/01/2019) 158950-26414-2018NE800073

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 158950

Nº Processo: 23444001650201896.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 03211977000146. Contratado : ETAPA - SERVICOS GERAIS LTDA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de seviço continuado de contínuos,
com execução em regime de empreitada por preço global e dedicação exclusiva de mão de
obra que serão prestados conforme condições previstas no edital e Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei: 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 03/12/2018 a 03/12/2019. Valor
Total: R$7.865,55. Fonte: 8100000000 - 2018NE800442. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 09/01/2019) 158950-26414-2018NE800073

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2018 - UASG 15 8132

Nº do Processo 23347. 017395.2018-00 Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL CNPJ: 10.673.078/000 1- 2 0 .
Contratado: CÁPUA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 02.359.209/0001-71 - Objeto:
Contratação de empresa especializada para elaboração dos projetos básicos e executivo:
fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em
operação, realização de testes, a pré-operação e todas as demais operações necessárias e
suficientes para colocar em pleno funcionamento 8 (oito) módulos de Geradores de
Energia Solar Fotovoltaicos, destinados a atender ao Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso do Sul . Fundamento legal Lei 8.666 de 21 de junho de 1993
. Vigência: início em 26/12/2018 e encerramento em 26/06/2020.

EDITAL DE 9 DE JANEIRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO MAGISTÉRIO

FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO - EDITAL Nº 89.1/2018 - CCP - IFMS

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS
nº 448, de 28 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 29 de março de
2018, e de acordo com o Edital nº 089/2018-CCP/IFMS, de 19 de dezembro de 2018,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2018, do Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento de cargos do Magistério Federal, na categoria funcional
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) do Quadro de Pessoal
Permanente do IFMS, conforme determina o item 2.2, TORNA PÚBLICO que os conteúdos
programáticos e bibliografias de cada área/subárea descrita no item 2.1 do Edital nº
089/2018-CCP/IFMS, estão divulgados na íntegra no endereço eletrônico
(www.ifms.edu.br/centraldeselecao).

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23712001656201856.
PREGÃO SISPP Nº 92/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06335565000106. Contratado : SAMSEG SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 14/2016 até 30/04/2019. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02, Decreto 2271/97, Decreto 7892/13. IN SEGES / M P D G
5/17, Portaria 409/16 . Vigência: 01/11/2018 a 30/04/2019. Data de Assinatura:
23/10/2018.

(SICON - 09/01/2019) 158122-26409-2018NE800027
CAMPUS FORMIGA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

A Pregoeira do IFMG Campus Formiga torna público o resultado de

julgamento do PE 05/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada para

prestação de serviços de renovação de garantia e suporte técnico para Storage NetApp

do IFMG para os campi de Governador Valadares e Formiga pelo período de 33 meses.

Fornecedor vencedor: TELTEC SOLUTIONS LTDA.

GISELE ADRIANA DA SILVA CASTRO

(SIDEC - 09/01/2019) 158122-26409-2018NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rafael.torres
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-10T00:08:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




